
Závodský, Artur

Bibliografie prozaických prací Gabriely Preissové

In: Závodský, Artur. Gabriela Preissová. Vyd. 1. Praha: Státní pedagogické
nakladatelství, 1962, pp. 269-276

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/119498
Access Date: 17. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides
access to digitized documents strictly for personal use, unless otherwise
specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/119498


B I B L I O G R A F I E P R O Z A I C K Ý C H P R A C Í 
G A B R I E L Y P R E I S S O V É 

K N I H Y 

Obrázky ze Slovácka. I. díl. Praha 1886, Matice lidu, roč. X X , č. 1. 
Bratři sklínkaři. Různé náhledy. Siluety z odvodu. Spolúnájemníci. Ovečka. 
Večer na tovarychu. Vzdor cikánskému osudu. Kuba handrlák. Vějíř. 

Obrázky ze Slovácka. II. díl. Praha 1886, Matice lidu, roč. X X , č. 3. 
Bolestný žert. Bludička. První hněv. Babuščino poblouzení. Kandidát bídy. 

Obrázky ze Slovácka. III . díl. Praha 1889, Matice lidu, roč. X X I I I , č. 2. 
Čerešniččin želený hřích. Stařeček Klúóka. Peterka. Pastuškův zlý sen. Stará 
dievka. Stryko Martinko. Cestou v kraji. 

Drobné povídky. Brno 1887. Zábavní bibliotéka. 
Madlenka. Příbuzní v sousedství. Nerovné manželství. 

Akrobatka. Novela. Praha 1887. Edvard Beaufort. Přítel domoviny, roč. III, č. 2. 
Ideály. Šest kreseb ze slovanských luhů. Praha 1889. Tiskem J. Otty. Nákladem 

vlastním. 
Podivín. Živé sny. Silueta z Krajinská. V sousedství. Ilja Lutinovič. Pohádka 
zimního večera. 

Črty ze Slovácka. Opava 1890. Slezská kronika, sešit 13 a 14. Nákladem dr. Fr . 
S tratila v Opavě. 
Boží svět. Prajzál. Učitel Hular. První hněv. Babuščino poblouzení. 

Z mého alba. Povídky. Velké Meziříčí 1890. J. F . Šašek. Moravská bibliotéka, 
sv. 39. 
Paní Šedá. Dvojčata bidélkáři. Z deníku mladé paní. Venkovský mučedník. 
Jozefčin ideál. Z Vídně do Hodonína. Obrázek bez nadpisu. Ideál. Dopis 
na Rusko. 

Povídky Gabriely Preissové. Praha 1890. Fr . Šimáček. Kabinetní knihovna, 
sv. 50. 
Počátek románu. Sokové. Jastrena. Králuša. 

Nové obrázky a črty Gabriely Preissové. Praha a Opava 1893. Slezská kronika, 
sešit 1 a 2. Nákladem dr. Fr . Slámy. 
Nesmrtelný. Stařeček . Žabík. Mušky. Stařeček Klúčka. N a jahodách. N a 
prvním schůdku. 

Obrázky bez rámů. Praha 1896. Ottová laciná knihovna národní, č. 139. 
Za záslonkou. Háčkované střevíčky. Potomci Koříků. Stařenka Malušková. 

269 



Ga/xlma roba. Nevidomá. Jen sama. Saša. Děťátko a děcko. Pro dokonalou 
toaletu. Úskalím předpojetí. 

Korutanské povídky: Praha 1896. J. Otto. Salónní bibliotéka, č. 94. 
Lahkú noč. Bouře. Protěž. Majorátní pán. Ďáblovy cesty. Stinný apoštol. 
Páter Jurřj. Nedošlo... Dědictví po tetce Něže. 

Povídky. Brno 1898. Nákladem Papežské knihtiskárny benediktinů rajhradských. 
Knihovna našeho lidu, roč. II , č. 7. 
Dva světy. Víla dobrodějka. Matka. Stáří. Jablíčko. Nedosažaný honorář. 

Mládí a jiné novely. Praha 1898. J. Otto. 
Mládí. Sníh. Do podzimu. 

Když hvězdy padaly ... Povídky. Praha 1898. Fr . Šimáček. Kabinerní knihovna, 
sv. 96. 
Před západem. Štěstí. Nesmrtelný. Máma píšťalka. 

Co život vyprávěl... Praha 1900. Vilímkova knihovna. 
Dvojice břízek. Skromná studie. Liberant. Učitel Hular. Rebela. Dvě Prisky. 
Panská láska. Idyla. 

Jerla. Povídka z Korutan. Praha 1901. Fr . Šimáček. 
Talmové zlato. Povídka z Korutanska. Praha 1901. Fr . Šimáček. Libuše, roč

ník X X X I , čís. 4. 
První obrázky ze Slovácka. 2 svazky. 2. vydání. Praha 1901. J. Otto. Ottová la

ciná 'knihovna národní, č. 187. 
Č á s t p r v n í : Bratři sklínkaři. Bludička. První hněv. Různé náhledy. 
Siluety z odvodu. Spolunájernníci. Ovečka. Večer na tovarychu. Vzdor cikán
skému osudu. Kuba handrlák. N a jahodách. 
Č á s t d r u h á : Bolestný žert. Poblouzení. Kandidát bídy. Mušky. Čereš-
niččin želený hřích. Peterka. Prajzál. Pastuškův zlý sen. Stařeček Klúčka. 
Stará dievka. Cestou v kraji. Miniatura. Stryko Martinko. 

Porosené pavučiny. Praha 1902. J . Otto. Salónní bibliotéka. 
Přijďte k nám, až bude jaro. Světoborce. Obrázky z ruské pouti. Doktor. 
Pavoučice. Povídka o kudrnatém ševci. Ismael Lovit. 

Máky v žitě. Praha 1902. Nakladatelské družstvo Máje. (Současné druhé vydání; 
Zlaté listí, 6). Lukova nejtěžší cesta. Labutí píseň. Pláně. Srpnová idylka. 

Zmítané haluze. Praha 1903. J. Otto. Ottová laciná knihovna národní, sv. 201. 
Říjnové snění. Kuřata strýce Jana. Trinetta. Stín. Pod jasmínem. N a otýp
kách. Selka Gorejová. 

Setmělé cíle. Praha 1905. J. Otto. Salónní bibliotéka, č. 111. 
Hrubanovo chalúpče. Podjezernické sny. Oblouzený stín. Obecní písař. 

270 



Spisy sebrané I - X V I I I . Praha 1910-1915. J. Otto. 

I. Králuša a jiné povídky. R . 1910. 
Králuša. Dvě Prisky. O opuštěné Dobiálce. Neomylný Damián. První po
libek. 

II . Bludičky. R . 1910. 
Bludičky. Peterka. Trojúhelník. Světoborce. 

III . Podvečerní selanky I. R . 1911. 
Před západem. Podjezernické sny. Ostručřna. Stařeček Klúčka. 

IV . Podvečerní selanky II. R . 1911. 
Kuřata'strýce Jana. Stáří. Jablíčko. Nedosažený honorář. Obecní písař. 

V . Miniaturky I. R . 1911. 
Vládova vzpoura. Kratiknot, šlechtic z Lichtpucu. Co se dálo za bílé noci na 
krbu. Ovčí matka. Oslunění tuláci. Nedošlo.. . První hněv. Zasadila keříček. 
Hostina. Odervaný břeh. Já bych chtěl být. Sníh. Malá Paucia. 

V I . Miniaturky II. R . 1911. 
Oblouzený stín. Salón dobročinnosti. N a jahodách. Liliputáni. V nevolnictví. 
Máma píšťalka. Kandidát bídy: N a otýpkách. Bolestný žert. Pensisté. Hulk. 
N a salaši. 

V I I . Opuštěná hnízda I. R . 1912. 
Talmové zlato. Majorátní pán. 

V I I I . Opuštěná hnízda II. R . 1912. 
Štěstí. Spoluriájernníci. Říjnové snění. 

I X . lamí vody I. R . 1912. 
Pláně. Liberant. Mládí. 

X . Jarní vody II. R . 1912. 
Jerla. Mušky. 

X I . farní vody III. R . 1912. 
Spolu. Čerešniččin želený hřích. Různé náhledy. Poblouznění. Gazdina roba. 
Skromná studie. 

X I I . Břízky. R . 1913. 
Dvojice břízek. Vzdor cikánskému osudu. 

X I I I . Dědicové. R . 1913. 
Berezovo dědictví. Dědictví po tetě Něže. Hrubanovo chalúpče. Potomci 
Koříků. 

X I V . Ďo podzimu. R . 1913. 
Do podzimu. 

X V . Z mé aleje I. R . 1914. 
Labutí píseň. Sokové. Ismael Lovit. 

X V I . Zlatorog a jiné dramatické hňčky. R . 1914. 
O tomto svazku viz mezi dramaty. 

271 



X V I I . Z mé aleje II. R . 1914. 
O vandrující dušičce. Srpnová idylka. Páter Jurij. Siluety z italské Riviéry. 
Siluety z pouti do Moskvy. Nesmrtelný. Ďáblovy cesty. 

X V I I I . Vřes. R. 1915. 
Pavoučice. Selka Gorejová. Pohádka zimního večera. Stařeček Žabík. V be
zesné noci. O Zuzce a vlku. 

Povídky ze Slovácka a Korutan. Praha 1916. J. Otto. Ottovy zlaté klasy, sv. 2. 
S životopisným úvodem Josefa Horčičky. 
Miniatura. Stařeček Klúčka. Stinný apoštol. 

Zahrady. Praha 1918. J. Otto. 
Gazda z Gomby. Trio u svatého Romualda. Zahrady. Dvě ukolébavky. 
2. vydání: Praha 1925. B, Kočí. 

Bouře a jiné povídky. Praha 1920. Zemědělské knihkupectví A . Neubert. Vybrané 
spisy dobrých autorů, sv. 9. 
Bouře. Počátek románu. Učitel Hular. O šťastném Vášovi. Zlatá rybka. K o 
nec beze smutku. Přijdte k nám, až bude jaro. Stryko Martinko. Úklady 
lásky. Pastuškův zlý( sen. Povídka o kudrnatém ševci. V šeříkovém okolí. 

Trineta a jiné povídky. Praha 1920. Zemědělské knihkupectví A . Neubert. V y 
brané spisy dobrých autorů, sv. 10. 
Trinerta. Protěž. Stará dievka. Jarní píseň. Ovečka. Hlasatel ženské eman
cipace. Bratři sklínkaři. Plukovník Klouzek. Svěřenka. 

Dědicové. Praha 1920. Zemědělské knihkupectví A . Neubert. 
Podvečerní selanky. Praha 1920. Zemědělské knihkupectví A . Neubert. 
Horelové a jiná próza. Praha 1922. J. Otto. 

Horelové. Červnová písnička. N a poušti. Chlapík na stráži. 
2. vydání: Praha 1923. J. Otto. 

Ovečka a jiné povídky. Praha 1923. Státní nakladatelství. Knihovna pro mládež 
Sad, sv. 3. Úvodem a poznámkami opatřila Helena Ottová. 
Ovečka. Ovčí matka. Peterka. Ostručina. 

Arkýřová světnička. Mladá Boleslav 1924. K . Vačlena. Naše otčina, Vlastenecká 
knihovna československého dorostu, roč. I, č. 4. 
(Rozvinutá povídka Přijdte k nám, až bude jaro.) 

Povídky zimní zahrady. Praha 1924. Šolc a Šimáček. Libuše, běh 2, kniha 6. 
Strážce majáku. Holka od nás. Kamarádi. Rozmaryja. Baronka. Ta Brožkova. 
Zaváté iluse. Legenda z dvacátého století. 

Až do skonání.. . Šolc a Šimáček. Praha 1925. Libuše, běh 51, kniha 3. 
Slečna Ida. Nepomýlení. Červnová písnička. Pohádka bez konce. Spi, můj 
hochu. Fotografie bez alba. V podvečer. Až do 'skonání. Ve víru. Královská 
píseň. 

272 



Povídky. Praha 1926. Jan Otto. Světová knihovna č. 1637 až 1641. (Nové vy
dání I. svazku Spisů sebraných.) 

Ivančina selanka. Korutanská povídka. Praha 1927. Jan Otto. 
(Rozšířená úprava povídky Přijdte k nám, až bude jaro.) 

Zlatý hoch. Román setmělé klenky rokoka. Praha 1930. J. R . Vilímek. Vilímkova 
knihovna, sv. 277. 

Její pastorkyňa. Venkovský román. Praha 1930. VI . Orel. Edice Kniha všem, 
svazek 2. 
2. vydání: Praha 1941. Novina. [Změna podňázvu: Román z Moravského 
Slováčka.] 
3. vydání: Praha 1944. Novina. 
4. vydání: Praha 1949. Brázda. S předmluvou Josefa Knapa. 
5. vydání: Praha 1956. Mladá fronta. S doslovem Růženy Grebeníčkové. 

Cestou za štěstím. Román velké touhy. Praha 1932. VI. Orel. Edice Kniha všem, 
sv. 92. 
Praha 1941. Novina. Pod názvem Pěšinkami touhy. 

Zatoulaná píseň. Román českého hudebníka. Praha 1932. J. R . Vilímek. 
(Současně 2. vydání.) 

Dvojice břízek. Korutanský román. 3. vydání opravené. Vrchlabí 1936. J. Krbal . 
4T vydání: Praha 1941. Novina. 

Jiří Sumín (Amálie Vrbová). Praha 1937. Nákladem České akademie věd a umění. 
Pěšinkami touhy. Román z moravského Slovácka. Praha 1941. Novina. 

Viz : Cestou za štěstím. 
Zahrady. Dvě prózy. Praha 1942. Novina. (Označeno jako 1. vydání.) 

Nevyvrácené lípy. Tr io u svatého Romualda. 
Mládí. Praha 1944. Novina. (Označeno jako 1. vydání.) (Z původní knihy Mládí 

a jiné povídky jen úvodní povídka; ostatní z knih Horelové a jiná próza, 
Povídky, Povídky zimní zahrady.) 
Mládí. Červnová písnička. Jastrena. Strážce majáku. 

Kytice ze Slovácka. Praha 1951. Vyšehrad. Výbor. Ediční poznámky napsal Jan 
Krátký. 
Sokové. Prajzál. Nesmrtelný. Mušky. Gazdina roba. Před západem. Dvě 
Prisky. Gazda z Gomfoy. Rozmaryja. 

Slovácké obrázky. Brno 1957. Krajské nakladatelství. Výbor. Uspořádal a před
mluvu napsal Artur Závodský. Text připravili, poznámky a vysvětlivky na
psali Miroslav Grepl a Karel Palaš. 
Bolestný žert. Bratři sklínkaři. Růzjié náhledy. Poblouznění. Vzdor cikán
skému osudu. Čerešniččin želený hřích. Spohtnájemníci. Stařeček Klúčka. 
Já bych chtěl být. Kandidát bídy. Kuba handrlák. První hněv. Večer na 

273 



tovarychu. Siluety z odvodu. Gazdina roba. Králuša. N a jahodách. Peterka. 
Stryko Martinko. Prajzál. Dvojčata bidélkáři. Potomci Koříků. Před zá
padem. 

Pláně a jiné povídky. Praha 1962. Státní nakladatelství Krásné literatury a umění. 
Světová četba, sv. 279. Výbor. Uspořádal a předmluvu napsal Artur Závod-
ský. Text připravili, ediční poznámkou a vysvětlivkami opatřili Miroslav 
Grepl a Karel Palaš. 
Stařeček Klúčka. Gazdina roba. Králuša. Povídka o kudrnatém ševci. Pláně. 
O opuštěné Dobiášce. 

274 



V Ý Z N A M N Ě J Š Í P R Ó Z Y A Č L Á N K Y G A B R I E L Y P R E I S S O V É , K T E R É 
A U T O R K A N E Z A Ř A D I L A D O K N I H A O N I C H Ž N E B Y L A Z M Í N K A 

V T E X T U M O N O G R A F I E 

Španělský románek. Ženské listy r. 1889. 
Profesor Pogrušov. Domácí hospodyně r. 1890. 
Anna Húbnerová. Ženské listy r. 1891. 
Cizá. Náš domov r. 1893. 
Povzdech (Jar. Vrchlickému). Zlatá Praha r. 1893. 
Rulíkové kapky. Náš domov r. 1894. 
Dva bezbožní. Zlatá Praha r. 1896. 
Kamarád. Ve sborníku „Lublani" r. 1896. 
Disharmonie. Ženské listy r. 1898. 
Krutá povinnost. Pražské noviny 1. října 1899. 
Otýlie Malybrok-Stielerová. Ženský svět r. 1900. 
France Presem. Osvěta r. 1900. 
Korálky z cest. Zvon, roč. III (1902/1903). 
Korálky z cest. Zvon, roč. IV (1903/1904). 
Poznání. Kalendář Češka. Praha 1908. 
Maria markýza Strozziová. Kalendář paní a dívek českých. 1910. 
Zpívající panenky. Kalendář Národního divadla v Praze r. 1919. 
Siluety. Ženský svět r. 1919. 
Božena Augustinová. Ženský svět r. 1921. 
Noc u paní Kunětické. Ženský svět r. 1922. 
Korálky různých barev. Ženské listy r. 1923. 
Slečna Ida. Topičův sborník r. 1924. 
Kachňátko. Kalendář česko-židovský, roč. 45 (1925/1926). 
Eliška Krásnohorská, dělník boží.. . Nekrolog České akademie věd a umění. 

Praha 1926. 
Myška na stráni. Zlatá Praha r. 1926. 
Z vrabčí perspektivy. Ženský svět r. 1926. 
Od těch Nových Zámků. Národní listy 15. května 1927. 
Strýček Hřib. Národní listy r. 1927, č. 269. 
Zá Antonínem Sovou. Nekrolog České akademie věd a umění. Praha 1928. 
Ti věrní sobě. Venkov 28. prosince 1929. 
Růže druhého břehu. Salón r. 1931. 
Dva pozdravy. Ročenka Chudým dětem r. 1932. 
Když na slováckých líchách svítalo. Čechoslovák, duben 1932. 
Jiří Sumín (Amálie Vrbová). Nekrolog pro Českou akademii věd a umění. Praha 

1937. 

275 



Sonatka. Venkov 7. května 1939. 
Oči maminky. Venkov 24. prosince 1939. 
Stopy ve sněhu. Čtení pro ženy 24. prosince 1940. 
Uspi mne, můj hochu. Zvon 1940. 
Můj přítel Fungaj. Zvon r. 1943. 

276 


